
D.D.G.  n.   
 

   REPUBBLICA ITALIANA 

     Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 ; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 32/2015”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della Legge Regionale 

17/03/2016 n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 

e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.D.G. n. 1963 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 

l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.R.  

03/12/2003 n. 3, è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo, a decorrere dal 16/06/2020, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTA la legge regionale 15/04/2021 n. 10 “approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l'esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021-2023”;   

VISTO il Decreto legislativo 27/12/2019 n. 158 “norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di conti giudiziari e dei controlli”; 

VISTO l’Accordo di Programma del 27/12/2005 e ss.mm.ii. per la realizzazione degli interventi  

sperimentali nel settore dell’edilizia residenziale e annesse urbanizzazioni da realizzare 

nell'ambito del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II”; 
VISTO il Protocollo d’Intesa del 29/11/2007 per la realizzazione degli interventi sperimentali nel settore 

dell’edilizia residenziale e annesse urbanizzazioni da realizzare nell'ambito del programma 

innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II” ricadenti nel Comune di 

Agrigento per l’importo complessivo di € 6.750.000,00; 
CONSIDERATO che le modalità di trasferimento delle risorse sono stabilite dall’art. 8 del protocollo 

giusi.musso
Font monospazio
2277



d’intesa sopra richiamato; 

VISTA la Determinazione n. 579 del 20/3/2019 con la quale il Responsabile del Settore VI – Infrastrutture 

e Patrimonio del Comune di Agrigento approva gli atti di contabilità finale e  il certificato di 

collaudo tecnico amministrativo dei lavori di Contratto di Quartiere II Fontanelle – Amagione 

redatto dalla Commissione di collaudo in data 11/6/2018 da cui si evince che le opere di cui al 

Contratto Rep. n. 7755 del 20/4/2009 sono collaudabili; 

VISTA  la Relazione Generale Acclarante i Rapporti Stato Regione Ente del 30/12/2019, con la quale la 

Commissione di collaudo Tecnico-Amministrativo, attesta, tra l’altro, che l’importo da erogare a 

saldo da parte della Regione siciliana è pari ad € 127.719,32;  

VISTA  la Determinazione n. 578 del 20/3/219 con la quale il Responsabile del Settore VI – Infrastrutture 

e Patrimonio del Comune di Agrigento approva le opere Migliorative ai  lavori di Contratto di 

Quartiere II Fontanelle – Amagione; 

VISTO il Verbale del Comitato Paritetico del 08/02/2021 con il quale al Punto 1. si approvano gli atti di 

collaudo, della sperimentazione e della Relazione acclarante i Rapporti Stato Regione Ente;  

VISTA la nota n. 14298 del 01/3/2021, con la quale il Responsabile del Procedimento dei lavori Ing. 

Gaspare Triassi ha richiesto le somme a saldo del finanziamento pari ad € 102.363,55 scaturente 

dalla differenza tra € 127.719,32 - € 25.355,77 anticipata con mandato n. 1 del 13/7/2020 sul Cap. 

672112 del Bilancio della Regione siciliana di cui al D.C.S. n. 2082 del 13/7/2020;  

CONSIDERATO che, al netto della sperimentazione edilizia l’importo da trasferire al Comune di Agrigento 

è pari ad € 102.363,55; 

CONSIDERATO altresì, che tale importo grava sul  capitolo 672131 per € 102.363,55 ; 

VISTA la nota prot. n. 23911 del 10/5/2021 con la quale questo Dipartimento I.M.T. ha richiesto 

all’Assessorato regionale dell’Economia la riproduzione delle economie realizzate sul Cap. 

672131 per l’importo complessivo di € 2.032.207,40, spendibili nell’esercizio finanziario 2021per 

il programma innovativo in ambito urbano denominato  “Contratti di Quartiere II”; 

VISTO il D.D.G. .n. 911 del 30/6/2021, con il quale l’Assessorato regionale dell’Economia  negli stati di 

previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 

finanziario 2021 ha reiscritto sul Capitolo 672131 la somma di € 2.027.842,08 in termini competenza 

e di cassa ; 
CONSIDERATO che per i lavori Contratto di Quartiere II Fontanelle – Amagione del Comune di 

Agrigento si è resa disponibile, a seguito della reiscrizione sul Cap. 672131 giusta D.D.G. 911 

sopra richiamato, la somma a saldo di € 102.363,55; 
RITENUTO altresì che, il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15/4/2021 n. 9; 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

D E C R E T A 

 Art.1)  Per le motivazioni espresse in narrativa, con il presente decreto si assume l’impegno di € 

102.363,55 per l’esercizio finanziario 2021 per i lavori Contratto di Quartiere II Fontanelle – 

Amagione del Comune di Agrigento quale quota da prelevare dal D.D.G. n. 911 del 30/6/2021, 

dell’Assessorato regionale dell’Economia con il quale sono state reiscritte le somme sul Capitolo 

672131 del Bilancio della Regione siciliana. 

Art. 2) E' autorizzata la liquidazione di € 102.363,55, richiesta dal Responsabile del Procedimento 

dei lavori Ing. Gaspare Triassi con nota prot. n. 14298 del 01/3/2021, a favore del Comune di 

Agrigento, sull’impegno assunto con il presente decreto e giusta la Relazione Generale Acclarante 

i Rapporti Stato Regione Ente del 30/12/2019 da prelevare dal D.D.G. n. 911 del 30/6/2021, 

dell’Assessorato regionale dell’Economia, in premessa citata, Codice Finanziario 

U.2.03.01.02.003, per spese per l’attuazione di un programma innovativo in ambito urbano 

denominato “Contratti di Quartiere II”. 
Art.3) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii. sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti e sarà, altresì, trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.  
 Palermo,     

         

        Il Dirigente Generale 
          dott. Fulvio Bellomo  

giusi.musso
Font monospazio
09.08.2021


		2021-08-09T14:53:32+0200
	FULVIO BELLOMO




